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Af Christina Edstrand,  
arbejdsmiljøkonsulent, Seges

Kravet om Arbejdspladsbrugsan-
visninger (APB) blev ophævet pr. 
1. juli 2019, og der er kommet nye
krav om kemisk APV. Hensigten
er, at man får meget bedre ind-
sigt i de kemikalier, man har, og
bliver bedre til at håndtere kemi
og kemiske processer korrekt. Det
bevirker færre skader og ulykker. 

En kemisk APV kan deles op i 
to dele, en liste over al faremær-
ket kemi og en risikovurdering 
for kemiske processer. 

Faremærket kemi
Faremærket kemi bærer et fa-
remærke på beholderen, det vil 
sige rengøringsmidler, plantebe-
skyttelsesmidler, olieprodukter 
og maling. Husk også faremær-
kede spraydåser.

Sørg for at have et sikkerheds-
datablad til alle midler i en mappe, 

enten i fysisk form eller på en pc. 
Det vigtigste er at sørge for, at 
medarbejderne har adgang til sik-
kerhedsdatabladene

Sæt jer ind i, hvad der er ska-
deligt ved de kemikalier, I har. 
Oplysningerne findes i sikkerheds-
databladet. Instruér medarbejder-
ne i, hvad der er farligt, og hvilke 
værnemidler de skal bruge.

I skal sikre jer, at I ikke bruger 
unødige mængder af kemikalier-
ne. Brug kun det der anbefales, og 
måske er der midler, der kan ud-
skiftes til mindre farlige midler.

Husk, at arbejdsgiver/leder har 
pligt til at føre tilsyn med, at med-
arbejderne arbejder sikkert og føl-
ger retningslinjerne. Det er vigtigt, 
at alle medarbejdere er instrueret i 
hvilke farer, der er ved at håndte-
re kemi og kemiske processer, samt 
hvilke forholdsregler de skal tage.

Lav et skema, hvor der beskri-
ves, hvilke værnemidler man skal 

bruge, hvad midlet anvendes til, 
og hvad der er skadeligt ved mid-
let. Gennemgå hvert enkelt mid-
del sammen med de relevante 
medarbejdere så I alle er sikre på, 
hvad kravene er. Print den kemi-
ske APV ud og hæng den op rele-
vante steder, så det er let at fin-
de ud af, hvilke værnemidler man 
skal tage på.

Den kemiske risikovurdering
Virksomheden skal også beskri-
ve processer for de stoffer og ma-
terialer, der ikke altid er fare-
mærket.

Stoffer og materialer kan være 
faste, flydende eller luftformige. 
De kan opstå som et biprodukt ved 
en proces, f.eks. som farlige dam-
pe. De kan f.eks. være dannet ved 
en arbejdsproces, der giver stænk, 
dampe og aerosoler i luften f.eks. 
røg fra svejsning, dieseludstød-
ningsgasser og svovlbrinte.

Christina Edstrand, 
Arbejdsmiljøkonsulent, 
Seges.
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